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Каспий 
теңізі



Каспий теңізі— Еуропа мен Азия аралығында орналасқан жер 
шарындағы ең үлкен тұйық көл. Үлкендігіне қарап, оны теңіз деп 
атайды. Аты XVI ғасырдың аяғында осы теңіз жағасында 
қоныстанған Каспи тайпаларына байланысты қалыптасқан. 
Грузияда Каспи қаласы қазір де бар. Сонымен бірге Гиркан (I 
ғасыр), Хазар (ІІ-Х ғасыр), Хвалын (Х-ХІІІ ғасыр) жəне т.б. тарихи 
атаулары бар. Олар соңғы үш мың жылдағы өмір сүрген 
халықтардың қойған аттары.
Каспий жағалауындағы мемлекеттер
Каспий теңізі неоген дəуірінің аяғында жер қыртысының 
көтерілуінен Қара теңізден бөлінді. Бұл кезді Каспий теңізінің 
пайда болған уақыты деп есептеуге болады. Каспий теңізінің 
жалпы ауданы 376 мың км2. Оның беті теңіз деңгейінен 28 м 
төмен жатыр. Теңіз солтүстіктен оңтүстікке қарай 1200 км-ге 
созыла орналасқан. Теңіздің ендірек жері - 435 км, ал енсіз жері 
- 193 км. Каспий теңізінің жағалау сызығының ұзындығы - 7000 
км. Оның суы 5 мемлекеттің нсағалауын шайып жатыр. Жағалау 
сызығының Қазақстан үлесіне - 29% (2340 км), Ресейге. Оның 
беті теңіз деңгейінен 28 м төмен жатыр. Теңіз солтүстіктен 
оңтүстікке қарай 1200 км-ге созыла орналасқан. Теңіздің ендірек 
жері - 435 км, ал енсіз жері - 193 км. Каспий теңізінің жағалау 
сызығының ұзындығы - 7000 км. Оның суы 5 мемлекеттің 
нсағалауын шайып жатыр. Жағалау сызығының Қазақстан 
үлесіне - 29% (2340 км), Ресейге - 9%, Əзірбайжанға. Оның беті 
теңіз деңгейінен 28 м төмен жатыр. Теңіз солтүстіктен оңтүстікке 
қарай 1200 км-ге созыла орналасқан. Теңіздің ендірек жері - 435 
км, ал енсіз жері - 193 км. Каспий теңізінің жағалау сызығының 
ұзындығы - 7000 км. Оның суы 5 мемлекеттің нсағалауын шайып 
жатыр. Жағалау сызығының Қазақстан үлесіне - 29% (2340 км), 
Ресейге - 9%, Əзірбайжанға - 20%, Түрікменстанға - 21%, Иран 
Ислам Республикасы - 14% тиеді.



Каспий теңізі



Каспийдің маңындағы қалалар



Каспий теңізінің ғасырлар бойғы деңгейлік 
өзгерістері



• Теңізге құятын өзендер мен қоректік заттың мол 
тасымалдануына байланысты, Каспий теңізі 
балыққа бай, итбалық та көп кездеседі. Итбалық 
теңіздің бір кезде Солтүстік Мұзды мұхитпен 
байланыста болғанын көрсетеді. Балықтар мен 
итбалықтың үлкен кəсіптік маңызы бар. Ең бағалы 
балықтарға бекіре (бекіре, шоқыр, қортпа) 
тұқымдастары жатады. Дүние жүзінде жыл сайын 
ауланатын бекіре тұқымдас балықтың 80%-ынан 
астамы Каспий теңізі үлесіне тиеді. Каспийде 
ауланатын бекіре тұқымдас балықтардың Қазақстан 
үлесіне 40%-ы тиеді. Каспийде өсімдіктердің 500 
түрі, балық пен жануарлардың 769 түрі мекендейді. 
Мұнда балықтың 55 түрі кездеседі. Бағалы балық 
— қортпа (белуга) үзындығы 6-7 м-ге, ал салмағы 
1800 кг-ға дейін жетелі, 100 жылға дейін тіршілік 
етеді. Бекіренің (осетр) ұзындығы 2,3 м, салмағы 
100 кг-ға дейін барады. Шоқырдың (севрюга) 
үзындығы 2,2 м-ге, салмағы 40-80 кг-ға дейін 
жетелі. Каспийде олардан басқа сазан, көксерке, 
сыла, майшабақ, т.б. ау даналы. Каспий 
жағалауында қазіргі кезде құстардың 260 түрін 
кездестіруге болады. Тек Каспийдің шығыс 
жағалауында жыл сайын кəсіптік маңызы бар 2 млн 
құс қонақтайды. Кей жылдары суда жүзетін 3 млн-
дай құс қыстап шығады.

Табиғаты



• Каспий теңізінде мұнай-газ өндіру жəне мұнай өңдеу 
кешендерінің дамуына байланысты Казақстанның 
батыс өңірінде қалыптасқан табиғат, əлеуметтік, 
экономикалық жөне экологиялық жағдай. Каспий 
теңізі — əлемдегі шаруашылық маңызы зор ең ірі 
тұйык, су алабы. Жыл бойына Каспий теңізінің 
деңгейі желқума-желбөгет құбылыстарының 
нəтижесінде 0,5 — 1 м-ге дейін ауытқып отырады. 
1837 — 1990 ж. жүргізілген бақылау жұмыстарының 
нəтижесінде Каспий теңізнің су деңгейі мөлшерінің 
айтарлықтай өзгеруі 1930 жəне 1980 — 90 ж. 
аралығына сəйкес келетіні анықталған. 1929 - 41 ж. су 
деңгейі 2 м-ге төмендесе, 1977 ж. бұл көрсеткіш ең 
төменгі абс. мөлшері не (29,01 м) жетті. 1978 95 ж. су 
деңгейі 2,35 м қайта көтеріліп, 1995 ж. көрсеткіш 
-26,66 м болды.

Экологиясы





                         Қазіргі заманның балық шаруашылығы — балық аулауды реттеу, аса бағалы балық түрлерін (бекіре, 
қортпа, шоқыр жөне пілмай) табиғи жəне жасанды жолмен көбейту жұмыстарына негізделген. Жыл 
сайын 11 балық з-ты (Ресейдің, Əзербайжанның, Қазақстанның) Каспий теңізіне 75 млн. балық 
шабақтарын жібереді. 1998 жылдан бері Атыраудағы 2 балық з-ты жылына 6 млн. бекіре балығының 
шабағын дайындайды.Балық уылдырығы тұщы суға шашады, қор жинау үшін тұзды суға шығады. 
Мысалы, шортан, оңғақ, қызылқанат балық, алабұға теңіздің атырауына (дельта) дейін өрістесе, 
қаракөз, табан, көк-серке тұзды суда (тұздылығы 10 — 11%о), ал бекіре тəрізділер судың өте тұзды 
жерінде тіршілік етуге бейімделген. Каспий теңізінде 2 тропиктік жүйе қалыптасқан. Солтүстік-
Шығыс Каспий аумағында құстардың 278 түрі мекендейді. Соның ішінде Казақстанның жəне 
Ресейдің "Қызыл кітабына" енгізілген өте сирек кездесетін калбағай, карабай, сары құтан, бұйра 
бірқазан, т.б. бар. Ал Каспий итбалығы — тек қана Каспий теңізінде тіршілік ететін сүтқоректі. 1920 
ж. 1 млн-нан астам итбалықтың 120 мыңы ауланған болса, 1980 жылдың аяғында 360 — 450 мыңға 
дейін азайған итбалықтың — 27 мыңы, 1996 ж. — 8 мыңы ауланған. 2000 ж. сəуір — тамыз 
айларында індеттен олардың 15 мыңы қырылды. Каспий итбалығының жаппай қырылуы — 
Каспийдің солтүстік бөлігіндегі гидрометеорология жəне экологиялық жағдайлардың нашарлауынан 
теңіз жануарлары иммунитетінің төмендеуін көрсетеді. Каспий ойпатында өсімдіктің 88 тұқымдас, 
371 туыс бірігетін 945 түрі өседі. Соның ішінде 357 түрі жоғары сатыдағы өсімдік-терге (25 түрі 
эндемиктер) жатады, 6 түрі — Казақстанның "Қызыл кітабына" енгізілген. Ал теңіздің өзінде су 
өсімдіктерінің 728 түрі (оның 5 түрі — жоғары сатыдағылар) өседі. Теңіз өсімдіктері 
жамылғысының құрлық өсімдіктерінен көп айырмашылығы бар. Құрлықта, негізінен, гүлді 
өсімдіктер, ал суда балдырлар (64 түрі) кездеседі. Солтүстік Каспийде негізінен қамыс, теңіз шөбі, 
шалаң, егеушөп, арамот, мүйізжапырақ өседі. Бұл өсімдіктер балықтардың уылдырығының су 
түбінде бекуі үшін қажет, сондай-ақ, су құстары мен кейбір балық түрлеріне қорек болады. 
Солтүстік Каспий жағалауының əсем табиғатына, оның экологиялық жағдайына атмосфераның, 
топырақ жамылғысының, судың ластануы үлкен қауіп төндіруде. Атмосфераның ластануына мүнай-
газ өндіретін жəне оны кайта өңдейтін кəсіпорындар əсер етуде.







• Мысалы; 1998 ж. Атырау обл. бойынша атмосфераға 135,1 мың т зиянды заттар (онын ішінде 
132,8 мың т газ тəрізді заттар, 2,3 мың т катты заттар) шығарылған. Бұл улы заттарды 
атмосфераға, негізінен, ескі технологиялық жабдықтармен жабдықталған 3,5 мың мұнай 
ұңғымасы шығарады. Мұнай кəсіпшілігінің ең басты экологиялық проблемасы — ілеспе газды 
іске жарату. Қазір жылына 800 млн.3 газ ауада жанады (2001). Мұнай кен орындарында мұнай 
өнімдерін өңдеу кезінде мұнай мен калдық сулардың топырақ пен грунтқа төгілуі оларды 
ластайды. Солтүстік Каспий жағалауының мұнай өнімдері қалдықтарымен ластанған аумақ. 194 
мың га жерді алып жатса, төгілген мұнайдың мөлшері 1 млн. т-дан асады (2001). Теңіз 
деңгейінің көтерілуіне жəне мүнайдың теңізге төгілуіне байланысты теңіз суының құрамында 
мұнай өнімдерінің қалдықтары, фенол, хлорлы органикалық пестицидтер, аммонийлы азот, 
ауыр металдардың мөлшері рұқсат етілген шектен бірнеше есе жоғары екені анықталған. Судағы 
мүк концентрациясы мамыр-шілде айларында байқалады. Теңіз жағалауының мұнай жəне мұнай 
өнімдерімен, улы газдармен ластануы планктондар мен теңіз суында тіршілік ететін жануарлар 
мен өсімдіктердің жаппай жойылуына əкелуде. Теңіз түбіндегі шөгінділердің мұнай өнімдерімен 
ластануы бентостық тіршілік ететін организмдер мен моллюскілерге, сондай-ақ, су құстары мен 
балықтарға да зиянын тигізуде. Мыс., 1900 жылмен салыстырганда Каспий т-нде балық аулау 3 
есеге, яғни 500 — 600 мың т-дан 180 мың т-ға дейін азайды. 









•Теңіз суын ең қауіпті ластаушы заттың бірі — ыдырамайтын ауыр металдар 
(мыс., мырыш, барий). Судағы мыс пен мырыштың мөлшері 20 мкг/л (рұқсат 
етілген шектен 2 есе артық), ал барийдікі — 50 мкг/л (бүл — 5 есе артық). 
Каспий жағалауы аймағының ластануы онда тіршілік ететін организмдерге 
ғана емес, жергілікті тұрғындардың денсаулығына да үлкен қəуіп төндіруде. 
Сондықтан, Каспий теңізі жағалауындағы 5 мемлекет (Əзербайжан, Иран, 
Ресей, Түрікменстан жөне Қазақстан) Дүниежүзілік банкпен, БҰҰ-ның Адамды 
қоршаған орта жөніндегі бағдарламасымен бірлесе отырып, Каспий 
экологиялық бағдарламасын (КЭП) жасап, оны іске асыруда. Бұл 
бағдарламаның негізгі мақсаты – экологиялық тұрақтылықты дамыту жəне 
Каспий аймағының табиғи ресурстарын тиімді басқаруды қамтамасыз ету. 
КЭП-тің негізгі бағыттары: теңіз деңгейінің езгерісі жағдайында жергілікті 
тұрғындардың түрмысы мен шаруашылық жұмыстарының тұрақтылығын 
қамтамасыз ету; Каспий теңізі мен оның биоресурстарын ластанудан 
арылтып, қоршаған орта жағдайын жақсарту; теңіздің экожүйесін сауықгырып, 
қалпына келтіру жəне оның биологиялық алуан түрлілігін сақтау; аймақта 
экологиялық. қауіпсіздікті жөне қорнай өнімдерінің ең жоғары шаған ортаның 
қалыпты » дайын сақтап, ондағы тұрақты тіршіліктің дамуын қамтамасыз ету.



Барлык ластағыш заттар мен мұнай теңіз суына араласып, оның аймағы 300 мың 
гектарға жетті. Кейінгі жылдары теңіз суының көтерілуінің табиғи процесс екенідігі 

дəлелденді.
Каспий тсңізінің көтерілуі оның маңындағы мемлекеттерге көптеген проблемалар 

туғызып отыр. Оның бастысы - экологиялық жағдайлар.
Біріншіден, су деңгейінің көтерілуі теңіз жағалауындағы табиғи жайылымдардың 

көлемін тарылтып, қүстар мен жануарлардың мекенін басып қалды. Суға тоскауыл 
үшін соғылған бөгеттер жағалаудың фаунасы мен флорасына зор шығын келтірді. 

Балықтардың уылдырық шашу аясы мен құстардың үя салу тығыздығы кеміп, 
биокөптүрліліктің азайып кету проблемасын туғызып отыр.

Екіншіден, теңіз деңгейінің көтерілуі судың, ауа мен топырақтың ластануына, одан 
əрі экологиялық апатка апарады. Судың мұнай өнімдерімен ластануы 1980 жылдан 
бастап күшейе түсті. Су құрамында пестицид жəне ауыр металдардың көбеюі бекіре 

сияқты бағалы балық-тар, теңіз мысығы, құстардың жаппай ауруларға ұшырап, 
қырылып қалу фактілерін жиілетті. Соңғы мəліметтер бойынша бекіре балықтарын 

аулау 40 %-ға азайды.
Үшіншіден, су деңгейінің көтерілуі теңіз жағалауларындағы мұнай ұнғыларын, мұнай 

коймаларын, мұнай өндейтін өнеркəсіп орындарын, балық комбинаттарын, елді 
мекендерді су басып, орасан зор шығын келтіре бастады.

Төртіншіден, мұнай игеруге шетелдік инвесторларды тарту Каспий теңізінің 
экологиясын одан əрі шиеленістіре түсуде. Мұнай өндірумен бірге ауаға шығатын 

ілеспе газдардың көтерілуі аймақтың ауа ағынында зиянды газдар үлесін көбейтіп 
отыр. Теңіз жағалауларының тозуы техногендік процестерді жылдамдатып, аумақтың 

шөлге айналуына себепші болып отыр.




